## ARTICULUS SEPTIMUS.

### DE HABITUDINE INTELLECTUS AGENTIS AD INTELLECTUM POSSIBILEM.

#### I. — Influxus intellectus agentis in possibilem.

Ostendimus intellectum agentem influere in phantasmata, ipsis utendo tanquam instrumentis ; at insuper, juxta S. Thomam, intellectus agens intellectum possibilem illustrat manifestando suo lumine prima principia et, mediate, ea quæ per principia cognoscuntur. In quo consistat hæc illuminatio breviter investigandum est.

#### II. — Conclusio : Intellectus agens non illuminat intellectum possibilem immediate sed mediantibus speciebus abstractis in quibus relucet virtus luminis intellectualis (1).

Non illuminat immediate, nec cognoscendo nec producendo aliquod lumen habituale in intellectu. Non cognoscendo, quia intellectus agens non est cognoscitivus formaliter, ut mox dicetur. Non producendo aliquod lumen habituale. Etenim omnis habitus vel est acquisitus vel infusus. Porro habitus cognoscitivus acquisitus per actus cognoscitivos generatur, actus autem intellectus agentis non sunt cognoscitivi ; habitus vero infusus a solo Deo procedit. Ergo intellectus agens non potest in intellectu possibili habitum, seu lumen habituale, producere.

Totum ergo lumen quod influit intellectus agens in intellectum possibilem est ex speciebus abstractis desumptum. Species immediate ab intellectu agente ex sensibilibus exciduntur ; quo fit ut in his speciebus objectum intelligibiliter manifestetur, lumenque intellectuale resplendeat. Mediantibus itaque

(1). Ita communiter Thomistæ, præsertim JOANNES A S. THOMAS, loc. cit.

speciebus, mediante illarum lumine, intellectus agens manifestat objecta intellectui possibili, influitque in omnes illius actus et cognitiones. Hæc videtur expressa Angelici sententia : « *Actualem cognitionem principiorum habere non potest intellectus possibilis nisi per intellectum agentem* ; cognitio enim principiorum a sensibilibus accipitur, a sensibilibus autem non possunt intelligibilia accipi nisi per virtutem intellectus agentis (1). »

### III. — Utrum intellectus agens et intellectus possibilis sint diversæ potentiae.

Quidam, ut Avicenna, Averroes, posuerunt intellectum agentem esse substantiam a nostra anima separatam, et unum esse pro cunctis hominibus. Qui error jam alibi confutatus est (2). Nominales, præsertim Okam et Gabriel Biel, licet admittant intellectum agentem esse aliquid animæ, asserunt tamen intellectum agentem et possibilem ejusdem hominis esse simpliciter eandem potentiam nec re differre. Hanc opinionem amplexati sunt Cartesiani, Rosmini, Gioberti, et quicumque inficiantur ideas ex sensibus per abstractionem acquiri. Nonnulli ex Scholasticis putant sufficere distinctionem virtualem ; seu, aliis verbis, intellectum agentem et intellectum possibilem esse diversa ejusdem facultatis munia. Præstantiores tamen Scholastici post B. Albertum, S. Thomam, S. Bonaventuram, distinctionem realem propugnant.

### IV. — Conclusio : Intellectus agens et intellectus possibilis sunt duæ potentiae realiter distinctæ.

Probatur. Ex ipso Aquinate : « Quandoque ponunt quatuor intellectus, scilicet intellectum agentem, possibilem, et in habitu, et adeptum ; quorum quatuor intellectus agens et possibilis sunt diversæ potentiae, sicut et in omnibus est alia potentia activa et passiva ; alia vero tria distinguuntur secundum tres status intellectus possibilis (3). »

Quando autem affirmat esse diversas potentias, id non intelligit de distinctione virtuali, alioquin intellectus et memoria

(1) S. THOMAS, q. *De Anima*, a. 4, ad. 6.

(2) Cf. vol. II, pp. 479-480.

(3) I. P. q. 79, a. 10.

et ratio essent diversæ potentiae, quod tamen absolute negat. Ergo distinctionem realem intendit.

Adhuc clarius in II. *Sententiarum* : « *Nec iterum dico, hæc duo, scilicet intellectum agentem et possibilem, esse unam potentiam diversimode nominatam secundum diversas operationes*. quia quæcumque operationes reducuntur in diversa principia, impossibile est eas reducere in eandem potentiam. Cum autem recipere species intellectas, quod est intellectus possibilis, et facere eas intelligibiles, quod est intellectus agentis, non possint secundum idem convenire ; sed recipere convenit alicui secundum quod est in potentia, et facere secundum quod est in actu, IMPOSSIBILE EST AGENTEM ET POSSIBILEM NON ESSE DIVERSAS POTENTIAS (1). »

Probatur ratione. Potentiae diversificantur ex modo formaliter diverso quo se habent ad suum objectum. Atqui se habere ad objectum ut agens et transmutans et se habere ut passivum et transmutatum sunt modi formaliter diversi.

Ergo intellectus agens, qui est transmutans, et intellectus possibilis, qui est transmutatus, sunt potentiae realiter diversæ.

B. Albertus Magnus argumentum ita proponit. « Impossibile est idem secundum idem esse movens et motum. Sed anima rationalis secundum intellectum agentem est movens, secundum possibilem est mota. Ergo impossibile est intellectum agentem et possibilem esse idem (2). »

Licet vero sint duo intellectus, non tamen est duplex intelligere, nam intellectus agens non intelligit formaliter, sed efficienter dumtaxat.

« Non sequitur quod sit duplex intelligere in homine, ait Angelicus, quia ad unum intelligere oportet quod utraque istarum operationum concurrat (3). »

Cognitio igitur adintegratur a duabus potentiis realiter distinctis, una quæ se habet ut efficienter cognoscitiva, nempe ut speciei causativa, altera quæ est formaliter intellectiva et verbi mentalis productiva (4).

(1) II *Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 1. — Cf. ARISTOT. III *De Anima*, text. 19

(2) B. ALBERTUS MAGNUS, *De Homine*, Tract. I, q. 53, a. 4.

(3) S. THOMAS, QQ. *Dispp.*, *De Anima*, a. 4, ad. 8.

(4) « L'intellect actif est une cause efficiente qui produit l'espèce in-

V. — **Intellectus agens nullatenus est potentia cognoscitiva.**

Tametsi nonnulli ex Scholasticis, ut B. Albertus, Scotus, Cajetanus, admittere videantur intellectum agentem esse potentiam cognoscitivam, communis sententia negat. Et merito.

Ille enim intellectus dici non potest cognoscitivus cujus actio non est intellectio; cognitio quippe intellectualis alia præter intellectionem nulla concipitur.

Atqui intellectus agentis actio non est intellectio. Ergo intellectus agens non est cognoscitivus.

Prob. min. Actio intellectus agentis est abstractio, seu productio speciei intelligibilis. At productio speciei intelligibilis non est intellectio; nam ad intellectionem requiritur vivida et actualis repræsentatio objecti ut *actu* cogniti, species autem intelligibilis est repræsentatio in statu *habituali* dumtaxat. Ergo actio intellectus agentis non est intellectio.

Facultas illa est igitur intellectiva *causaliter*, quatenus ideam excudit, sed non formaliter, quia intellectionem non elicit.

VI. — **Diversa intellectus agentis munia.** Quatuor assignari possunt: 1° convertere se ad phantasmata, in quibus universale continetur; 2° illuminare phantasmata, ut artic. præced. explicatum est; 3° ex phantasmatibus abstrahere species intelligibiles; 4° illuminare intellectum possibilem. Singula ex prædictis patescunt.

VII. — **Quæ sint operationes intellectus possibili.**

Cum ergo soli intellectui possibili competat intellectio, quæritur quæ sint operationes intelligendi. Triplicem assignavimus in Logica: primam, *simplicem apprehensionem*, qua rei quidditas intelligitur, quin tamen aliquid de illa affirmetur vel negetur; cui operationi respondet locutio simplicium vocum. Secundam, *judicium*, seu compositionem et divisionem,

telligible nécessaire à l'acte de cognition; l'intellect possible, c'est à dire l'entendement, est la faculté qui, par suite de la production de l'espèce intelligible dont elle a subi l'information, accomplit l'acte cognitif et déploie la pensée actuelle d'un objet. Or, produire une forme intelligible et la recevoir, agir par effcience et connaître, sont des actes irréductibles. Donc les facultés qui les émettent sont *irréductibles* à leur tour. Card. MERCIER, *Psychol.* n. 172.

aa res unam alteri copulando intelligimus, sive affirmando sive negando: cui operationi respondet sermo proprie dictus, qui fit solum per propositiones. Tertiam, *ratiocinationem*, qua ex uno cognito aliud cognoscimus: cui operationi respondet discursus vocalis et argumentatio. Juxta triplicem illam operationem triplex est Logicæ pars.

At difficultatem movent recentiores. Cartesiani autumant judicium non intellectus sed voluntatis esse actum. Verum quidem est voluntatem applicare intellectum ut judicium proferat, imo specialem exercere influxum quando objectum non est evidens: est igitur judicium *imperative* a voluntate. At *formaliter* et *elicitive* est intellectus. Cum enim judicium sit actus in quo veritas formalis proprie et perfecte invenitur, illius facultatis esse debet cujus verum est objectum proprium. Verum autem est objectum proprium et specificativum intellectus. Ergo.

Kantiani contendunt primam intellectus operationem esse non simplicem apprehensionem, sed judicium. Quantum autem a vero aberrant haud ægre ostenditur. Judicii est ligare, copulare, componere, dividere simplices conceptus. Sed actus ligandi præsupponit elementa liganda. Sicut ergo cæmentarius non copulat nisi jam habeat lapides copulandos, sic intellectus non judicat nisi prius habeat conceptus copulandos. Evidens ergo est apprehensionem judicio esse priorem.

Recolantur quæ disseruimus de actibus prærequisitis ad judicium (1). Aliquid tamen veri exhibet illa opinio respectu quarumdam idearum: sunt enim multæ ideæ quæ ex diversis judiciis copulatis progignuntur. Sunt ergo posteriores judicio a quo producuntur. At aliunde priores sunt judicio quod ex ipsis conflabitur. Quando nempe assumuntur ut elementa judicii, illarum apprehensio erit judicio prior, et sic universaliter verificatur apprehensionem esse judicio præviam et judicium esse ratiocinio prius.

VIII. — **De attentione intellectiva.** Inter diversos actus qui ad simplicem apprehensionem reducuntur, *attentio* a modernis præcipue consideratur. Est attentio quædam cui in omni per-

(1) *Logi* v. pp. 119-120.

ceptione, etiam sensitiva, locus est : debet quippe attendere subjectum ut perceptio plene peragatur. De illa, sicut et de sensationibus consciis vel inconsciis, alibi disseruimus (1). At aliunde cavendum est ab errore Condillac, de Laromiguière, Taine, etc., qui volunt omnem attentionem non esse nisi vividiorum sensationem. Datur e contra attentio spiritualis et intellectiva, sicut et ipsa abstractio. Quemadmodum mens potest aliquid præ cæteris separatim considerare, et sic abstrahere, ita potest applicationem suam ad unum præ cæteris inspiciendum reducere, quasi a cæteris fugiat ut obtutum suum in unum objectum accuratius cognoscendum figat, et sic attendere.

Attentio dupliciter contingere potest, ut animadvertit Angelicus : « Quandoque quidem ex hoc quod homo habet voluntatem sponte se avertentem a consideratione talis principii...; alio modo per occupationem mentis circa alia quæ magis diligit, quibus ab inspectione hujus principii mens avertitur (2). »

Duplex itaque distinguitur attentio : una spontanea et naturalis, quæ ex internis affectibus et vitæ necessitatibus originatur. « On peut dire que si l'attention a pour cause des états affectifs qui ont pour causes des tendances, besoins, appétits, elle se rattache, en dernière analyse, à ce qu'il y a de plus profond dans l'individu, l'instinct de la conservation (3). » — Alia est voluntaria, quatenus actus ipse attendendi a voluntate imperatur. « Actus rationis potest considerari dupliciter : uno modo quantum ad exercitium ; et sic actus rationis semper imperari potest : sicut cum indicitur alicui quod attendat, et ratione utatur (4). »

Attentio voluntaria potest dirigi et excoli, et hinc fit aliquatenus artificialis, de cujus exercitio consuli potest Ribot (5).

Hæc tamen perturbari potest : hinc *morbidi* attentionis status.

Contingere possunt vel per excessum (*hypertrophie de l'at-*

(1) Vol. II, pp. 577, 588-590.

(2) II<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 15, a. 1.

(3) TH. RIBOT, *Psychologie de l'Attention*. p. 43.

(4) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 17, a. 6.

(5) TH. RIBOT, Op. cit. c. II.

tionem). « Prédominance absolue d'un état, ou d'un groupe d'états, qui devient stable, fixe, qui ne peut être délogée de la conscience (1). » Huc referuntur hypocondria, ideæ fixæ, etc. — Vel per defectum (*atrophie de l'attention*). « Dans le second groupe, je comprendrai les cas où l'attention ne peut se maintenir ni souvent même se constituer... On en trouve de nombreux exemples chez les hystériques, les gens atteints de faiblesse irritable, les convalescents, les sujets apathiques et insensibles, dans l'ivresse, dans l'état de fatigue extrême du corps ou de l'esprit (2). »

De his omnibus consulatur Ribot, caute tamen legendus, nam philosophus, sane egregius, sed rationalismo et positivismo addictus, impar omnino est phænomenis spiritualibus, et supernaturalibus, v. g. sanctorum extasibus, intelligendis.

#### IX. — De conversione intellectus possibilis ad phantasmata.

Intellectus agens dicitur abstrahere a phantasmatis, intellectus vero possibilis dicitur se convertere ad phantasmata. Necessitas hujus conversionis plus semel inculcatur ab Angelico. Objectum intellectus nostri, ut inferius ostendetur, est quidditas rei materialis. Sed quidditas rei materialis non existit nisi in individuo. Ergo intellectus, ut proprium objectum attingat, debet se convertere ad individua, et consequenter ad phantasmata in quibus singularia repræsentantur. Hinc est quod, quando aliquid conamur intelligere, efformemus phantasmata in quibus inspiciamus, et quasi exploremus, singularium veritatem. Dupliciter autem explicari potest hæc conversio, ut exponit Bannez : « Primo, ut intellectus ipse convertatur super potentias sensitivas per modum cujusdam reflexionis, cognoscendo singularia quæ ibi repræsentantur. Habetur quidem hæc conversio in cognitione singularium explicita, sed minime requiritur in actu directo quo rei quidditas attingitur. Secundo modo, ut anima per intellectum cognoscat ipsam naturam universalem; per potentiam vero sensitivam cognoscat singulare. Et hoc sensu communiter accipiunt D. Thomæ expositores.

(1) Op. cit. c. III, p. 117.

(2) Ibid., pp. 118-119.

«Quod si quis objiciat : Ergo secundum hanc doctrinam intellectus non cognoscit naturam ut in aliquo particulari existentem, sed potius ipsa potentia imaginativa hoc cognoscit. Respondetur negando consequentiam ; quin potius, quemadmodum potentia imaginativa cognoscit accidens, ut existens in substantia, quamvis ipsam substantiam non cognoscat, sed solus intellectus illam cognoscat ; ita e converso intellectus potest cognoscere naturam universalem secundum modum existendi in aliquo particulari, quamvis non videat ipsum singulare, quod videt potentia imaginativa. Non enim dicimus quod intellectus cognoscat naturam ut in aliquo particulari existentem *tanquam in re visa* ; sed quod videt naturam *secundum modum quem habet in aliquo particulari per modum tamen formæ universalis*, quando potentia imaginativa cognoscit ipsum singulare (1).»

Quibus hæc addere opportunum est. Species intelligibiles, quamvis naturam repræsentent universalem, a phantasmatis tamen singularibus eruuntur. Cum ergo a singularibus aliquatenus pendeant in sui productione, non possunt a singularium connotatione totaliter præscindere. Itaque in omni cognitione species intelligibilis, etsi non repræsentet determinate aliquod singulare, necessario tamen importat quamdam connotationem singularis ex quo abstracta fuit. Igitur non potest haberi cognitio hujus ideæ nisi per quamdam connotationem seu ordinem ad singulare, et consequenter per quamdam conversionem ad illud.

(1) BANNER, *Comment. in I. P. q. 84, a. 6.*

## QUÆSTIO TERTIA.

### De verbo mentali (1).

Parta specie intelligibili, nondum habetur intellectio, quæ in solo verbo mentali perficitur. Unde, solutis quæsitis de specie impressa, transit sermo ad speciem expressam, quæ est cognitionis terminus.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### DE NATURA ET NECESSITATE VERBI MENTALIS.

I. — **Triplex verbum.** Quando intellectus actu intelligit, quatuor nobis adsunt : 1° potentia intellectiva ; 2° species impressa, quæ constituit intellectum in ratione principii proximi et completi ; 3° intellectio, seu actio propria intellectus, quæ attingit ipsum objectum ; 4° terminus ipsius intellectionis, seu verbum vel conceptus.

Verbum in genere triplex distinguitur : verbum *exterius*, seu verbum *oris* ; verbumque *imaginatum*, ac verbum *mentale*, seu verbum *cordis*, de quo hic agitur. Verbum oris est vox conceptus interni significativa ; verbum autem imaginatum est similitudo, seu exemplar, verbi oralis in phantasia existens ; verbum tandem mentis est ipse conceptus internus qui verbo orali manifestatur.

(1) Consulendus est præsertim S. THOMAS, I. P. q. 27, a. 1, q. 34, a. 1, q. 37, a. 1 ; I<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, q. 93, a. 1, ad 2 ; QQ. *Dispp.*, *De Potent.* q. 8, a. 1, q. 9, a. 5, q. 9, *De Veritate*, a. 1 ; *Quodlib.* 5, a. 9 ; *Opusc.* 13 et *opusc.* 14. Cf. JOAN. A S. THOMA, *Phil. Nat.* III. P. q. XI, a. II.

Quia verbum exterius, cum sit sensibile, est nobis verbo interiori notius, secundum nominis impositionem per prius vocale verbum dicitur verbum interius; sed quoad rem prius est verbum mentale. Etenim verbum orale non habet rationem verbi nisi aliquem conceptum referat per modum signi. Sed signum supponit rem quam significat. Ergo verbum orale conceptum, seu verbum mentale, præsupponit.

Verba externa significant tantum ex hominum placito, unde se habent ad nos sicut quædam artificiata. Porro in artificiatis, primo est intentio finis; secundo, excogitatio vel imaginatio formæ artificiati; tertio, ipsum artificiatum productum: ita pariter, primo, est ipse conceptus internus, seu verbum mentis, secundo, exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius, quod habet imaginem vocis; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis (1).

II. — **Definitio verbi mentalis.** De ratione verbi mentalis duo sunt, juxta D. Thomam, scilicet: 1<sup>o</sup> quod sit ratio et similitudo rei intellectæ, et 2<sup>o</sup> quod sit semper aliquid procedens ab intellectu et in intellectu existens. Potest itaque definiri: *Similitudo expressa objecti actu intellecti, ab intellectu genita, quæ est terminus intellectionis intrinsecus.*

1<sup>o</sup> Est *imago objecti*, sed objecti prout est actu intellectum, imago quæ ex specie impressa exprimitur. Quando intelligens et intellectum sunt realiter idem, verbum est ipsius intelligentis imago; secus quidem est, si intelligens non sit ipsum intellectum, semper tamen verbum est imago rei intellectæ.

2<sup>o</sup> *A mente genita*, verbum quippe a mente procedit tamquam quidam spiritualis partus, unde *conceptus* vocatur.

3<sup>o</sup> *Terminus intrinsecus*, ut distinguatur a termino extrinsecus et objectivo, seu objecto ipso quod per verbum exprimitur.

III. — **Hinc apparet quantum discrimen inter speciem intelligibilem et verbum mentale intercedat.** Species intelligibilis est intellectionis principium, verbum autem terminus. Species impressa est causa et parens verbi. Intellectus enim specie intelligibili fecundatur, et in actum prorumpit et verbum pro-

(1) Cf. q. 9, *De Verit.*, a. 1.

gignit. Itaque species intelligibilis et verbum se habent ad invicem sicut principium et terminus, sicut causa et effectus. Causa porro et effectus, principium et finis, reapse discriminantur.

Insuper, realiter sunt distincta quæ a diversa facultate eliciuntur. Sed species intelligibilis producitur ab intellectu agente, verbum autem ab intellectu possibili, qui sunt duæ facultates reapse distinctæ. Ergo.

IV. — **Duplex quæstio.** Quæritur 1<sup>o</sup> utrum verbum distinguatur ab intellectione; — 2<sup>o</sup> utrum in omni intellectione producat. Quæ duo, cum apud philosophos tum apud theologos, multas insignes suscitaverunt controversias.

V. — **Conclusio: Intellectio realiter a verbo differt.** Contra Suarez, Vasquez, et alios plures.

Probatur ex D. Thoma: « Verbum est *terminus* operationis intellectualis, intellectus enim intelligendo concipit et format verbum (1). » Porro terminus reapse distinguitur ab actione quæ illum producit, sicut effectus a causa realiter discriminatur. — « Intelligens in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem, scilicet ad rem quæ intelligitur, ad speciem intelligibilem qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere et ad conceptionem intellectus, quæ quidem conceptio a tribus prædictis differt (2). »

Ratione. Illud ad quod terminatur immediate intellectio debet esse ab ipsa realiter distinctum; nisi enim reapse differat, omnis intellectio realiter ad semetipsam terminatur, et ita est realiter reflexa. At intellectio per se primo et immediate ad verbum mentale terminatur, non autem immediate ad objectum externum, quod non est secundum se in intellecta præsens. Ergo verbum mentale est realiter ab intellectione discretum.

VI. — **Solvitur difficultas.** Intellectio est id quo intellectus constituitur in actu secundo. Atqui per verbum intel-

(1) IV *Contra Gent.*, c. 11.

(2) Q. 8, *De Potentia*, a. 1.

lectus constituitur in actu secundo. — Ergo verbum est ipsa intellectio.

Resp. : Dist. maj. : Intellectio est id quo intellectus constituitur in actu secundo *formaliter*, concedo ; id quo constituitur in actu secundo *terminative*, nego. — Contradist. min. : Per verbum intellectus constituitur in actu secundo *terminative*, concedo ; in actu secundo *formaliter*, nego ; et nego conclus — Dupliciter fit intellectus in actu secundo : 1° per id quod est actualiter et formaliter intelligens, et hoc est intellectio, sicut generatim omnis causa est actualiter et formaliter causans per actionem ; 2° per id quod actionem terminat et complet, et hic terminus est verbum mentale. Porro intellectio et terminus ejus reapse dicriminantur, secus omnis intellectio esset reflexa, ut dictum est.

VII. — **Utrum intellectio sit productio verbi.** Actio qua verbum efformatur communiter a Scholasticis vocatur *dictio*, quia mens per ipsam *exprimit* et intra se *dicit* objectum. Quærunt vero utrum dictio realiter ab intellectione distinguatur. Qui tenent verbum ab intellectione non differre discrimen, e contra inter dictionem et intellectionem invehunt. — Cajetanus autem, Bannez, Joannes a S. Thoma et Thomistæ communiter, volunt unam eandemque esse actionem qua objectum intelligimus et qua illius verbum exprimimus.

VIII. — **Conclusio : Dictio, seu expressio verbi, non est actio distincta ab intellectione secundum rem, sed modaliter dumtaxat.**

Probatur ex D. Thoma : « Quod *dicere* in nobis non solum significat intelligere, sed intelligere cum hoc quod est ex se exprimere aliquam conceptionem, nec aliter possumus intelligere nisi hujusmodi conceptionem exprimendo, et ideo *omne intelligere in nobis proprie loquendo est dicere* (1). »

Ratione. Cum verbum sit rei imago, non quomodocumque, sed rei prout actu intellectæ, non potest gigni verbum nisi res reddatur actu intellecta. At res non potest reddi actu intellecta nisi per ipsum intelligere et intelligi. Ergo non potest produci

(1) q. 4 *De Veritate*, a. 2, ad. 5. Gredt, t. I., P. III.

verbum nisi per ipsum intelligere et intelligi. Eadem itaque actione res intelligitur et verbum formatur.

Re quidem vera, expressio verbi est actio intellectus possibilis ; difficile vero concipitur operatio intellectus possibilis quæ non sit intellectio, sicut non recensetur actio voluntatis quæ non sit volitio quædam. Quid est enim verbum mentis ? manifestatio rei in intellectu. Quid autem est manifestari intellectui, nisi ab ipso intelligi ? Ergo productio verbi aliud realiter esse nequit ab intellectione.

Attamen dictio et intellectio secundum modum discrepant. Intellectio quippe innuit solum habitudinem intelligentis ad rem intellectam. Res autem intellecta non necessario originem suam ducit ab intelligente ; quocirca in intellectione non importatur ratio originis. Dictio vero notat habitudinem dicentis ad rem dictam, seu ad verbum. Porro omne verbum originem trahit a dicente, sicut omnis locutio a loquente, et omne genitum a genitore. Hinc dictio importat rationem originis, quam non involvit intellectio. Et hæc distinctio momentum habet præsertim in Theologia, propter relationes divinas, in quibus Verbum originem habet a Patre dicente.

IX. — **Utrum dari possit intellectio sine verbo producto.** Constat ergo omnem dictionem esse intellectionem ; quæritur vero utrum pari jure omnis intellectio sit dictio.

Rosmini contendit verbum in cognitione reflexa tantum elici. Scholastici autem communiter docent verbum semper et in omni intellectione creata formari ; disputant tamen utrum etiam in visione beata verbum producat. Affirmant plures theologi cum Suarez ; plerique vero Thomistæ reponunt non elici verbum cum essentia divina sit maxime præsens intellectui et maxime intelligibilis. Quæstionem theologicam nostrum non est in præsentem dirimere ; sufficiat rem philosophice expendere

X. — **Conclusio : In omni intellectione creata (excepta fortasse intellectione intuitiva qua beati vident Deum) formatur verbum mentale.**

Probatur ex D. Thoma : « Quicumque intelligit ex hoc ipso quod intelligit procedit aliquid intra ipsum quod est conceptio

rei intellectæ, ex vi intellectiva proveniens et ex ejus notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat, et dicitur verbum cordis, significatum verbo oris (1).—«*Semper cum actu intelligitur, verbum formatur* (2).»

Ratione. Omnis intellectio actualis requirit ut objectum sit intime intellectui præsens, non solum in ratione rei intelligibilis in actu primo, sed in ratione termini actu cogniti. Atqui objectum omnis intellectionis alterius a visione beatifica vel secundum se non est intra intellectum; vel si est secundum se præsens, non est sufficienter actuale ut sit terminus cognitus: nulla quippe creatura id habet quod sit essentialiter terminus actu cognitus. Ergo omnis intellectio creata exigit ut objectum intellectui uniatur per imaginem sui ut actu cogniti. Sed hæc imago non est species intelligibilis, quæ est representatio solum habitualis et constituit intellectum in actu primo intelligendi. Ergo alia requiritur species, actualior, vividior, seu verbum mentale, quo res fit in actu secundo cognita. Ergo in omni intellectione creata formatur verbum, seu species expressa.

In visione autem intuitiva dicunt Thomistæ non requiri verbum. Essentia enim divina est intime et secundum se intellectui beato præsens; secundum se est maxime actualis, nec potest actualior fieri. Potest ergo se sola cognitionem actu terminare. Aliunde verbum est similitudo rei intellectæ; nulla porro res creata potest esse adæquata divinæ essentiæ similitudo. Ergo visio divinæ essentiæ, nedum requirat, imo excludit verbum. Objicientibus vero non esse actionem sine termino producto respondent id accipiendum esse de actione quæ est essentialiter motus et via ad terminum, non autem de actione quæ est actus perfectus et ultima actualitas, sicut intellectio. Sed de his theologi.

**XI. Intellectio non est striete de prædicamento actionis physicæ.** Occasione hujus difficultatis, ostendunt Thomistæ intellectionem non esse stricto sensu de prædicamento actionis, sed potius de genere qualitatis. Actio enim prædicamentalis dicit aliquid *fluens cum motu*, et se habet correlative ad

(1) I. P. Q. 27, a 1.

(2) Opusc. XIV.

passionem. At intellectio nec est in se aliquid fluens, nec etiam dicit essentialiter passionem, sed solum perfectionem importat.

Intellectio namque non ordinatur ad operatum extrinsecum, sed ad perficiendum ipsum operantem; et secundum se est perfectio ultimate ab intellectu intenta. «Actio immanens, ait D. Thomas, non est directe in prædicamento actionis (1).»

Licet ergo omnis operatio prædicamentalis terminum exposcat, non eapropter omnis intellectio requirit essentialiter terminum productum.

Intellectio itaque, sicut generatim omnes actiones immanentes, quia ad bene esse sui subjecti ordinatur ad qualitatis prædicamentum reducitur. Dicit tamen potest actio sensu metaphysico, quatenus est vera quædam actuatio veraque activitas, vera intellectualis energiæ explicatio.

(1) Opusc. XLVIII.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## QUÆDAM QUÆSITA DE VERBO MENTALI (1).

I. — **Utrum verbum mentale sit medium in quo res intelligitur.** Potest distingui triplex medium: medium *sub quo*, medium *quo*, et medium *in quo* res intelligitur. — Medium *sub quo* est lumen intellectus, medium *quo* est species intelligibilis, medium *in quo* est id quo prius cognito cognoscitur alterum. Recolatur autem verbum, sicut speciem intelligibilem, sumi posse dupliciter: 1° *objective*, seu ut est imago objecti actu cogniti; 2° *subjective*, ut est res quædam, seu modificatio subjectiva intellectus. Quibus prænotatis, statuitur

II. — **Conclusio: Verbum mentale, si consideretur ut imago, est medium in quo res intelligitur; non autem, si accipiatur ut modificatio subjectiva intellectus.**

Probatur. Medium *in quo* dicitur illud quod est primo cognitum et ratio cognoscendi aliud. Hæc autem duo verbo mentali competunt. Ergo est *medium in quo*.

Probatur min. Quoad I<sup>am</sup> partem. Illud est prius cognitum quod est primus et immediatus cognitionis terminus. At quod est primus et immediatus terminus cognitionis est verbum mentale, non autem objectum externum. Ergo. Et revera, primum ab intellectu cognitum debet esse intra ipsum intellectum; id autem verbo dumtaxat, nullatenus objecto, convenit.

Quoad alteram partem. Ratio cognoscendi rem est forma ipsa qua res fit actu cognita. Sed res fit actu cognita per verbum mentale, in quo actu exprimitur. Ergo verbum est ratio cognoscendi rem. Sub hoc ergo respectu verbum est essentialiter *repræsentativum*, et est reapse medium *in quo*.

Si autem inspiciatur ut modificatio subjectiva et accidens intellectus, non potest cognosci nisi reflexe, in quantum intellectus per quamdam reflexionem in suum actum redit; qua ratione est res quædam spiritualis, et se habet sicut species impressa, nempe est id quo res intelligitur, non vero id quod primum intelligitur. Potest itaque vocari medium *quo*, at non medium *in quo*

III. — **Occurritur difficultati et ostenditur verbum dici posse medium in quo quin incuratur idealismi periculum.** Asseruimus verbum esse medium *in quo*, seu primum cognitionis terminum, at hinc videtur fieri quidam in idealismum lapsus. Si enim verbum, et non objectum, primo intelligitur, actum est de objectiva nostrarum cognitionum realitate.

Resp.: Verbum, ut imago, efficit unum cognitum cum re quæ cognoscitur, sicut materia unum esse habet cum forma; quare non sunt duo intellecta, sed unum. Una enim et eadem est ratio quidditatis, sive consideretur extra mentem, in re ipsa, sive in verbo ut est imago, quippe quæ non differunt nisi in modo essendi.

Intellectus itaque et objectum ita assimilantur per verbum ut fiant unum esse intellectum; hinc axioma: *Intellectus intelligendo fit omnia*. Cum verbum sit *essentialiter repræsentativum*, id quod reapse attingitur et cognoscitur est proprie objectum, sed in verbo et mediante verbo.

Esset quidem idealismus, si verbum subjective sumptum prius cognosceretur: quia tunc non esset idem motus in verbum et in objectum. Quod ut intelligatur, recolendum est duplicem esse motum quo anima in imaginem aliquam fertur. Est unus motus quo anima tendit in imaginem, ut est res quædam, et alius quo devenit in imaginem, ut est imago alterius. « Primus motus quo quis movetur in imaginem, ut est res quædam, est alius a motu qui est in rem; secundus autem motus qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus et idem cum illo qui est in rem (1) ». Ita motus quo mens fertur in verbum, ut est res quædam, seu modificatio intellectus subjectiva, non est idem sane motus quo in objectum deducitur; at motus

(1) Opuscul. XXIII.

(1) S. ТНОМ. III. P. г. 25, а. 3

in verbum, ut est imago, non differt a motu quo mens fertur in ipsam rem, siquidem res et verbum sunt unum intellectum.

Hinc dissipatur idealismi accusatio: cognitio verbi quatenus repræsentativi est reapse cognitio objecti, ac proinde essentialiter est objectiva.

Quibus explicatis apparet qua veritate et quo sensu verbum dicatur *id quod* intelligitur, *id quo* intelligitur, *id in quo* res intelligitur. Est *id quod* intelligitur quatenus est terminus prius cognitus; est *id quo* intelligitur quatenus est instrumentum quo mens utitur ad aliud intelligendum; est *id in quo* res intelligitur quatenus est ratio rem cognoscendi.

IV.—De differentia divini verbi et humani. Tres præcipuæ differentiæ assignantur a D. Thoma (1): 1<sup>o</sup> Verbum humanum est prius formabile quam formatum. Verbum enim tunc solum formatur, cum rem perfecte novimus; rem vero non illico plene cognoscimus, sed multa sæpius inquisitione indigemus. Verbum autem Dei semper est in actu.

2<sup>o</sup> Verbum nostrum est imperfectum; quo fit ut uno verbo dicere non possimus omnia quæ sunt in anima; unde plura verba effingimus ut singulæ res divisim efferantur. Verbum autem Dei est infinite perfectum, unicumque existens omnia exprimit.

3<sup>o</sup> Verbum nostrum non est ejusdem naturæ nobiscum; nam producitur per intelligere, quod quidem, utpote operatio accidentalis, diversum est ab esse naturali animæ. In Deo vero verbum est ejusdem omnino naturæ cum Deo.

In nobis verbum est accidens, in Deo verbum est substantia.

V.—Utrum verbum nostrum prius an posterius sit intelligere. Secundum diversum ordinem verbum est posterius et prius intelligere. Sub aliquo respectu verbum est ultimum quod potest intellectus operari, cum sit id ad quod terminatur cognitio; qua ratione intelligere est prius verbo. At sub alio respectu verbum est prius. Verbum quippe est id quo habetur objectum, seu est ipsum objectum expressum. At objectum

prius est qualibet actione ad ipsum terminata. Ergo verbum prius est quam actio ad ipsum terminata, scilicet, intelligere.

Simpliciter tamen verbum est posterius. Cum enim intelligere sit productio verbi et verbum sit quasi effectus, simpliciter verbum est ultimum in intellectu, sicut effectus posterior est causa. Hinc verbum dicitur *ultima actualitas* in ordine intellectuali.

VI.—Qua ratione verbum mentale superet speciem impressam. Species impressa est repræsentatio in statu mere habituali; verbum autem est repræsentatio vivida et actualis; unde tantum speciem intelligibilem superat quantum activitas ultima statum habitualement excedit. Species intelligibilis est similitudo solum impressa, solum dicibilis, solum intelligibilis; verbum est similitudo expressa, similitudo dicta, similitudo intellecta. Species intelligibilis non habet rationem finis, sed principii. Verbum autem est ultimum quod potest intellectus operari.

VII.—Utrum verbum illuminetur ab intellectu agente. Dictum est, in superiori quæstione, intellectum agentem in possibilem intellectum, mediante lumine specierum intelligibilium, influere et sine illa intellectus agentis illuminatione intellectum possibilem nullam habere actualem sui objecti cognitionem. In omni ergo intellectione actuali, et, consequenter, in qualibet verbi productione, concurrens quidam intellectus agentis influxus: quæ tamen illuminatio est solum mediata, ut ibidem explicatum est (1). Pendet ergo aliquatenus verbum ab actione intellectus activi, at simpliciter lumen verbi, quia actualius est, perfectius etiam et clarius et vividius est lumine specierum intelligibilium quod ab intellectu agente derivatur et intellectum passivum illustrat.

VIII.—Cur verbum dicatur conceptus. Est metaphora desumpta a generatione corporea. Conceptus in rebus materialibus dicitur id quod vi productionis assimilatur generanti. Verbum autem mentale est aliquid quod vi suæ productionis, nempe vi intellectionis, est objecto simile; nam cognitio in

(1). In *Opuscul. 13, De Different. verbi divini et humani.*

(2) Q. II, a. VII, n. II. supra p. 94.

qua formatur verbum est vivida et actualis assimilatio cogniti ad cognoscentem. M-rito igitur verbum vocatur conceptus.

Species vero intelligibilis, licet similis sit objecto, non est proprie conceptus, cum non sit imago vivida et actualis, sed solum in habitu; est potius parens verbi. Intellectus namque possibilis specie impressa fecundatur, quia species active et efficienter intellectum possibilem determinat et intellectus sic imprægnatus conceptum spiritualem parit, qui est verbum.

**IX. — An verbum mentale a verbo orali pendeat.** Ostensum est in Philosophia Naturali, contra De Bonald, verbum orale potius a verbo mentali dependere (1). Verbum quippe orale est signum conceptus mentalis. Omni autem signo præsupponitur res significata. Ergo verbo orali supponitur verbum mentale; atque ideo orale a mentali dependet.

Attamen orale mentali inservire debet sicut corpus animæ; debent itaque ambo se mutuo juvare sicut anima et corpus (2).

**X. In quonam verbum orale, verbum imaginatum et verbum mentale convenient et differant.** Unumquodque habet rationem signi, nam est alterius manifestativum; verbum quidem mentale et verbum imaginatum sunt signa *formalia*, quia vi ipsius similitudinis repræsentant; verbum autem oris est signum *instrumentale*, quod prius cognitum et quatenus cognitum in alterius cognitionem ducit, non vi ipsius formalis similitudinis, sed vi alterius connexionis ex hominum placito dependentis (3). Natura autem et dignitate verbum mentis est prius imaginato et orali, ipsumque imaginatum est prius orali; sed in ratione signi verbum orale principatum obtinet, nam ad rationem signi inter homines est ut sit aliquid sensibile et externum (4).

Verbum orale et verbum imaginatum ordinis sunt concreti et singularis, quia conditionibus principiorum individuantium subjiciuntur; verbum autem mentis est penitus spirituale et abstractum.

(1). II P. *Phil. Nat.* Tract. III q. V, a. II, vol. II, pp. 623-625.

(2). Cf. *Logic.*, p. 94.

(3). Cf. *Logic.*, p. 91.

(4). Cf. *Logic.*, pp. 92-93.

Verbum mentale gignitur in omni cognitione intellectiva, verbum autem orale non necessario formatur in cognitione sive sensitiva, sive intellectiva; possum quippe aliquid sensu vel mente percipere quin illud verbo exterius proferam. Verbum imaginatum non requiritur in omni cognitione sensibili, sed solum in cognitione sensuum interiorum; nam in sensibus externis, cum objectum sit præsens, potest cognitio ad illud immediate terminari, quin pariatur species expressa (1).

**XI. Resumitur totus processus cognitionis intellectualis.** Ex hucusque expositis, sive de ideis sive de verbo mentali, evincitur objectum intelligibile esse *dupliciter* in intellectu: uno quidem modo tamquam impressum et principium cognitionis, altero autem modo tamquam expressum, dictum, et intellectionis terminum.

Objectum tamquam impressum est repræsentatio habitualis, quæ dicitur species intelligibilis, quæque ab intellectu agente exciditur, concurrentibus phantasmatis per modum instrumenti, ut supra explicatum est. Similitudo illa impressa est principium quod intellectum possibilem determinat et cum illo efficienter ad intellectionem concurrat.

Objectum vero tamquam expressum est repræsentatio actualis, in qua intellectus possibilis rem sibi actu dicit sibi que actu assimilatur. Similitudo illa expressa dicitur verbum mentale: non est ipsa intellectio, sed intrinsecus intellectionis terminus, in quo intellectus quiescit ac gaudet tamquam in proprio ac delectabili conceptu et partu.

(1). Cf. *Phil. Nat.* II.P, q. II, a. 11, n. 1, vol. II, pp. 585-586.

## QUÆSTIO QUARTA

### De objecto intellectus humani (1).

Verbum mentale et objectum unum atque idem intellectum efficiunt. Considerationem ergo unius subsequitur consideratio alterius ; hinc necessitas disserendi de objecto intellectus in communi tum in speciali, atque ideo de singularibus, de ipsa anima, de rebus suprasensibilibus, etc.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### DE OBJECTO INTELLECTUS NOSTRI IN COMMUNI.

I. — **Sensus quæstionis.** Triplex passim distinximus objectum : materiale, formale seu proprium, et adæquatum. Duplex autem hic quæstio versanda est : quodnam sit objectum intellectus adæquatum, et iterum quodnam sit objectum proprium, seu formale, seu proportionatum. De materiali a nemine movetur difficultas.

II. — **Prima conclusio: Ens in tota sua latitudine est objectum intellectus adæquatum.** Probatum. Objectum adæquatum, seu terminativum, alicujus facultatis est id omne ad quod prædicta facultas valet se extendere. sive primario, sive secun-

(1). Consuli possunt: S. THOMAS, in diversis locis quæ indicat PETRUS A BERGAMO, in sua *Tabula aurea in omnia opera S. Thomæ*, v. *Intellectus*, v. *Objectum* ; VACANT, *Etudes comparées sur la Philosophie de S. Thomas d'Aquin et sur celle de Duns Scot*, X et XI ; PESCH, *Psychol.* nn. 719, ss. ; MERCIER, *Psychol.*, nn. 154, ss., etc.

#### ART. I. — DE OBJECTO INTELLECTUS NOSTRI IN COMMUNI. 115

dario, sive propria virtute, sive per elevationem. At intellectus noster potest ad totam latitudinem entis se extendere. Ergo ens in tota sua latitudine est objectum intellectus adæquatum. Prob. min. Si intellectus noster non valeret ad totam entis latitudinem ferri, id proveniret vel ex parte ipsius entis, vel ex parte intellectus. Sed neutrum dici potest.

Non primum. — Nam omne ens, eo ipso quod sit, verum est, juxta axioma: *ens et verum convertuntur*. Sed verum ordinem importat ad intellectum et est intelligibile. Ergo ens in tota sua latitudine est intelligibile, ideoque potest secundum se ab intellectu attingi.

Non secundum. — Nam experientia constat intellectum percipere rationem communissimam et conceptum generalissimum entis. Porro omnes aliæ rationes intelligibiles, omnesque alii conceptus, non nisi determinationes sunt rationis et conceptus entis : hæc enim ratio universalissima in omnibus differentiis quæ illam contrahunt imbibitur. Quapropter, si intellectus potest se ad rationem communissimam entis porrigere, eo ipso capax fit percipiendi omnes alias rationes intelligibiles, quæ sub illa generali ratione continentur (1). Attingit itaque ens in tota sua latitudine : substantias et accidentia, res materiales et spirituales, relationes et modos.

Hinc etiam eruitur non repugnare ut ipsa essentia divina ab intellectu creato videatur, si is per quamdam virtutem superadditam, quæ dicitur lumen gloriæ, elevetur.

III. — **Secunda conclusio: Objectum proprium et immediatum nostri intellectus in præsentī vita est quidditas rei materialis a conditionibus individuantibus abstracta.** Nomine quidditatis intelligitur substantia et quidquid per modum cujusdam naturæ et essentiæ concipi potest : sic acci-

(1). « L'intelligence a pour objet le réel, sous son aspect le plus général ou le plus indéterminé, l'être. Cette indétermination, bien loin d'éviter la réalité comme telle, nous la présente à son plus haut point d'actualité et de réalisation. Tout ce qui est, est de l'être ; rien n'est que par l'être. L'être universel n'est dépouillé de toutes les déterminations des choses que parce qu'il les contient toutes dans sa puissante virtualité. D'emblée l'intelligence se fixe en lui, par l'effet d'une destination originelle. Elle traite avec la totalité des choses, sous l'aspect ramassé de l'être, d'égal à égal. Son activité consiste à détailler ce qu'elle possède dès sa première démarche. » P. GARDEIL, *Revue Thomiste*, Janv. 1904, pp. 636-637.

dentia, imo et ipsa singularitas in genere, instar essentiae universalis intelliguntur.

Nec tantum praedicata specifica sed et generica et quidquid ad constituendam speciem concurret nomine quidditatis intelliguntur.

Arg. I<sup>um</sup>. Objectum proprium debet esse naturae cognoscentis proportionatum et accommodatum. Objectum quippe recipitur in cognoscente; quidquid autem recipitur ad modum recipientis recipitur. At natura animae cognoscentis est forma non pure spiritualis, sed forma in materia, sine tamen materiae conditionibus. Ergo objectum intellectus est forma non pure spiritualis, sed forma rei materialis sine materiae conditionibus. Porro forma rei materialis sine conditionibus materiae est quidditas ipsa rei materialis a principiis individuandis abstracta; nam materia est individuationis principium. Ergo objectum intellectus est quidditas rei materialis conditionibus materiae singularibus exuta. Quod autem est abstractum a singularibus est universale. Igitur objectum proprium intellectus est universale.

Confirmatur. Hoc pacto apprime assignatur differentia quae inter intellectum humanum et intellectum angelicum viget. Angelus quippe, cum sit forma penitus immaterialis, objectum sibi vindicat penitus immateriale, scilicet quidditatem rei spiritualis; anima vero, cum sit forma nec materialis nec pure spiritualis, suscipit objectum nec materiale nec pure spirituale, et hoc est quidditas abstracta, quae est forma rei materialis sine materiae conditionibus et impedimentis.

Arg. II<sup>um</sup>. Objectum proprium est illud quod primario attingitur a facultate et ratione cujus caetera attinguntur. Atqui essentia rei materialis est id quod primo attingitur ab intellectu et ratione cujus attinguntur caetera. Ergo.

Prob. I<sup>a</sup> pars min. Primitivae ideae quas sibi parit intellectus ex sensibilibus per abstractionem exciduntur (1). Sed idea ex sensibilibus per abstractionem acquisita repraesentat essentiam rei sensibilis abstractam, ut liquet. Ergo id quod primum attingit intellectus est essentia rei sensibilis abstracta.

Prob. II<sup>a</sup> pars min. Intellectus nihil intelligit nisi per con-

versionem ad phantasmata (1). Sed quod in phantasmate sensibili relucet est quidditas rei sensibilis, seu universale quoad rem conceptam. Ergo intellectus nihil novit nisi ad modum quidditatis sensibilis; et etiam incorporalia, ut experientia constat, ad modum rerum corporearum intelligit, scilicet vel per remotionem a corporeis, vel per comparisonem ad corporea. Igitur quidditas materialis est ratio cognoscendi caetera.

Confirmatur. Probatum est supra (2) nihil a nobis intelligi nisi fiat intelligibile in actu per intellectum agentem. Quocirca objectum proprium et connaturale intellectus nostri est illud quod fit intelligibile in actu per operationem intellectus agentis. Sola autem quidditas rei materialis fit intelligibilis per actum intellectus agentis; nam quidditas rei spiritualis est per seipsam intelligibilis actu. Ergo sola quidditas rei materialis est objectum intellectus nostri connaturale.

Quemadmodum ergo sensibilia communia, tametsi a visu attingantur, non censentur illius objectum proprium, eo quod non moveant perse primo potentiam visivam; ita immaterialia, quamvis ab intellectu cognoscantur, non sunt illius objectum proprium, quia ipsum non movent primario et per se.

Thesis itaque experientia comprobatur. « De fait, nous avons conscience qu'il en est ainsi. Pour penser, nous nous servons d'images, non pas quelquefois, occasionnellement, mais normalement et toujours (3). »

Igitur res caeteras, non immediate, sed ad modum quidditatis rerum corporearum intelligimus. Imo ipsa quidditas corporea non intuitive videtur, sed solum abstracte, per conceptum a singularibus depromptum. Hinc in praesenti vita, praeter perceptionem sensitivam, nulla est, etiam objecti nostri connaturalis, intuitiva cognitio.

Conclusio de praesenti statu accipienda est; proprium autem objectum animae separatae est quidditas rei spiritualis. In illo quippe statu non intelligit anima per abstractionem a sensibilibus nec per conversionem ad phantasmata, sed vel per suam essentiam (quo modo seipsam intuetur), vel per species a Deo

(1) q. II, a. VII, n. V—VII.

(2) q. II, a. V.

(3) MERCIER, n. 160.

(1) Supra, q. II, a. v.

inditas. Porro animæ essentia et species divinitus infusæ quidditatem repræsentant penitus immaterialem.

**IV. — Solvuntur difficultates. — De modo quo intelligantur res spirituales.**

Objicitur : 1<sup>o</sup> Si quidditas materialis est objectum intellectus proprium, adeo ut nihil nisi ad modum corporeorum percipiamus, sequitur res spirituales a nobis non vere ac realiter cognosci. Certi autem sumus nos vera de spiritualibus gaudere cognitione. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Sequitur non cognosci res spirituales cognitione propria et adæquata, concedo ; cognitione quadam vera, licet analogâ, nego. Contradist. min. ; et nego cons. — Res spirituales non novimus conceptu proprio, sed potius per viam remotionis ; nam, ut ait D. Thomas, « de superioribus rebus in scientiis maxime tractatur per viam remotionis (1). » Qui tamen modus revera ducit in rei cognitionem, ut exponitur infra (2).

2<sup>o</sup> Experientia testatur res spirituales non cognosci ad modum rerum corporearum. Nam notionem scientiæ, virtutis, comparamus absque ullo respectu ad corporalia : idea quippe virtutis non ingerit imaginem cujusdam virginis, nec ad cogitandum angelum fingere cogor in mente juvenem ; etc. Ergo.

Resp. : Rem spiritualement intelligi ad modum corporatum non est ipsam inspicere semper in aliqua imagine corporali, ut in prædictis exemplis, sed, ut diximus, vel per comparisonem ad corporalia, vel per remotionem.

Exemplis res declaratur. — Scientia est cognitio per causas. *Cognitionis* autem notio ex cognitione sensibilium, quæ est nobis magis manifesta, paritur ; notio *causæ et effectus* experientia, qua videmus unam rem ex alia vel per aliam incipere, colligitur. In *angeli* notione, nempe entis incorporei, tria sunt : *corpus, negatio corporis, finitum*. Ex sensibilibus ideam abstractio corporis, intellectus vero, vi abstractiva utendo, ponit negationem corporis ; deinde additur finiti notio, quæ ex sensibilibus necessario limitatis ingeritur. Et sic diversa elementa

componendo ideam effingo alicujus entis incorporei et finiti, quod neque anima humana neque Deus est, quodque angelum vocant. Universaliter ergo verificatur spiritualia vel per abstractionem a corporeis, vel per comparisonem ad corporea, intelligi (1).

**V. — Qua ratione intellectus attingat quidditatem rei materialis.**

Quamvis intellectus quidditatem directe et primario attingat, non perfecte illam percipit nisi *ut existentem* in aliquo *particulari*. Ita D. Thomas (2). Intelligitur autem hic *esse in particulari* formaliter et sub ratione determinata, quemadmodum natura lapidis est in hoc lapide, et natura hominis in hoc homine. Necessitas autem illa provenit tum ex parte ipsius naturæ sensibilis, quæ, cum in rebus particularibus existat, cognosci debet secundum modum existendi in aliquo particulari ; tum ex parte intellectus secundum præsentem statum, ratione cujus operationem obit per species a rebus particularibus acceptas. Sit igitur

**VI. — Conclusio : Intellectus in præsentem statu, cognitione sive perfecta, sive imperfecta, attingere nequit quidditatem rei materialis nisi illam cognoscat ut in aliquo particulari existentem.**

Probatur I<sup>a</sup> pars, quæ est de cognitione perfecta.

Arg. I<sup>um</sup>. Ad cognitionem perfectam alicujus rei requiritur perceptio et principii et termini. Sed modus existendi in particulari habet rationem principii et termini in ordine ad cognitionem quidditatis materialis : rationem quidem principii, nam quidditas fuit abstracta *ab aliquo particulari* in quo universale repræsentatur ; rationem vero termini, nam ad cognoscendam quidditatem debet intellectus redire et converti *ad phantasma particulare*, ubi universale reapse existit. Ergo ad cognitionem quidditatis perfectam requiritur ut cognoscatur modus existendi in aliquo particulari.

(1) Cf. quæ disseruimus in periodico *Revue Thomiste*, sept. 1906, pp. 413-417 et op. nostro : *Réponses Théologiques*, TÉQUI.

(2) I. P. q. 84, a. 7.

(1) I. P. q. 89, a. 2, ad. 2.

(2) Art. IV, n. VI.

Arg. II<sup>um</sup>. In cognitionem quidditatis sensibilis devenimus per effectus sensibiles. At non possunt perfecte inspici effectus sensibiles, nisi in aliquo particulari. « Quoniam nemo, ait Bannez, potest perfecte cognoscere quam intensus sit calor vel quam intensa sit frigiditas nisi illud experiatur in aliquo particulari. » Ergo ad perfectam quidditatis sensibilis cognitionem oportet cognoscere modum existendi in aliquo particulari (1).

Probatur II<sup>a</sup> pars, quæ est de cognitione imperfecta. Cognitionis imperfecta et connotativa multo magis a materia et materialibus conditionibus dependet quam cognitio perfecta. Ratio perspicua est; gradus enim perfectionis in cognitione ex diversis abstractionis a materia gradibus desumuntur. Quanto ergo liberior est cognitio a materiæ conditionibus, eo perfectior censetur. Si ergo intellectio perfecta exigit ut cognoscatur modus existendi in aliquo particulari, multo magis illud requirit cognitio imperfecta (2).

VII. — **Scholion I.** Hinc colligitur quam immerito reprehendantur Scholastici quod experientiam totaliter neglexerint et systemata sua a priori confecerint. Non solum enim effecerunt nihil esse in intellectu nisi prius fuerit in sensu, sed et conclamant nullam essentiam, cognitione sive perfecta sive imperfecta, intelligi nisi in aliquo singulari inspiciatur.

*Factorum ergo perceptionem, singularium experientiam, statuunt ceu scientifici ædificii basim ac fundamentum.*

Deficientibus quidem investigationis mediis, non potuerunt methodum experimentalem et positivam accuratissime excollere, sed illius necessitatem et valorem agnoverunt.

VIII. — **Scholion II.** « Non ideo dicimus, ait laudatus Bannez, necessarium esse cognoscere naturam ut in particulari existentem *propter ipsas conditiones singulares hujus hominis*

(1). « Chacune de nos connaissances intellectuelles comprend à la fois une pensée et une image, et les deux représentations sont si étroitement unies, qu'il n'est même pas aisé de les dissocier mentalement... Donc l'objet propre de l'intelligence est un objet qui doit être en même temps un objet senti et imaginé, en un mot, un objet matériel. » MERCIER, loc. cit.

(2) Cf. CAJETAN., BANNEZ, *Comment. in I. P. q. 84, a. 7.*

*vel hujus equi* (nihil enim interest scire quas proprietates habeat iste homo aut iste equus); *sed propter modum essendi quem habet a parte rei ipsa natura materialis*: v. g., quam figuram aut quantitatem habet natura hominis aut leonis, quas proprietates non possumus perfecte cognoscere nisi cognoscamus ipsam naturam in aliquo particulari existentem. Unde, sicut bene notat Cajetanus in responsione ad tertium dubium, illa particula propositionis D. Thomæ: *ut in particulari existens*, importat rem cognitam vel conditionem ex parte objecti quod debet cognosci. »

(1) Tota nostra doctrina resumitur in Thesi XVIII approbata a S. Cong. Studiorum 27 Julii 1914: « Immaterialitatem necessario sequitur Intellectualitas, et ita quidem ut, secundum gradus elongationis a materia, sint quoque gradus Intellectualitatis. Adæquatum intellectionis objectum est communiter ipsumens; proprium vero intellectus humani in presenti statu unionis, quidditatibus abstractis a conditionibus materialibus continetur. » Thesis autem XX tradit doctrinam quam in sequentibus articulis vindicamus: « Per has species directe universalis cognoscimus; singularia sensu attingimus tum etiam intellectu per conversionem ad phantasmata; ad cognitionem vero spiritualium per analogiam ascendimus. »

## ARTICULUS SECUNDUS.

## DE COGNITIONE SINGULARIUM (1).

I. — **Opiniones.** Quidditas rei materialis a singularibus abstracta universalis est; hinc universale dicitur objectum intellectus directum. Singularia tamen certo apprehendimus, cum de ipsis et cogitemus et judicia proferamus. De modo vero quo ab intellectu cognoscantur, haud mediocris exorta est controversia inter Scholasticos. Scotus, Suarez, Valentia et alii plures, cum ex veteribus tum ex recentioribus (2), autumant intellectum cognoscere proprie et directe singularia; negant vero B. Albertus, D. Thoma, S. Bonaventura, Capreolus, Cajetanus, Joannes a S. Thoma, et Thomistæ communiter.

In cognitione autem duo concurrunt: species impressa, et conceptus, seu verbum mentale. Quærendum ergo est utrum intellectus singulare cognoscat et per speciem directe singularis repræsentativam et per conceptum directe singularis expressivum.

II. — **Prima conclusio: intellectus in præsentī statu non cognoscit singulare per speciem impressam directe singularis repræsentativam.**

Concedimus ultro *singularitatem in genere* directe ab intellectu attingi; hoc quippe modo singularitas est quoddam universale. Conclusio est de singulari concrete sumpto.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 85, a. 1, ad. 3, q. 86, a. 1; QQ. Dispp. q. 2, *De scientia Dei*, a. 6; Opusc. *De principio individuationis*; SCOTUS, *quodlib.* q. 13, n. 9; III dist. 14, q. 3, IV dist. 45, q. 3; VII *Metaphys.*, q. 45; *De Anima*, q. 23; FERRARIENSIS, II *Gent.*, c. 110; CAPREOLUS, I *Sent.*, dist. 35, q. 2. solut. arg. cont. 4 conclus.; CAJETANUS, BANNEZ, *Comment. in I. P.* q. 86; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* III, P. q. X, a. 4; SUAREZ, IV. *De Anima*, c. 3; *Disp. Metaphys.* VI, sect. VI.

(2) Cf. PESCH, *Logic.* n. 863, *Psychol.*, n. 859; TONGIORGI, *Psychol.* n. 382.

Arg. I<sup>um</sup>. Id ab intellectu directe cognosci nequit quod est directum sensus objectum, quodque non est vi sui intelligibile. Atqui singulare est objectum sensus directum nec secundum se intelligibile est. Ergo. Major liquet: objectum enim directum intellectus non potest esse sensui et intellectui commune, sed debet essentialiter esse intelligibile. Prob. min. Quamdiu objectum sub conditionibus individuans inspicitur, nihil in ipso relucet quod sit intellectui proprium: omnia, e contra, ad sensum pertinent, qui ceu objectum apprehendit quicquid existit individualitate vestitum. Hinc pari evidentia evincitur singulare non esse intelligibile. Principium enim singularitatis, seu individuationis, est materia. At materia intelligibilitati obstat: materia quippe et intellectio ex opposito se habent, ut sæpe monuimus. Ergo quod non est a principiis singularitatis abstractum nec intelligibile censetur.